СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.13, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 21 февраля 2020 года публичной защиты
диссертации Кветинской Алеси Владимировны «Механические свойства
материалов на основе алюминия, дисперсно-упрочненных наноразмерными
частицами Al2O3» по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твёрдого
тела на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук.

Присутствовали 19 из 26 членов диссертационного совета, из них 5 докторов
наук по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твёрдого тела:
1. Шрагер Г. Р., доктор физико-математических наук, профессор,

председатель диссертационного совета,
2. Христенко Ю. Ф., доктор технических наук, старший научный сотрудник,

заместитель председателя диссертационного совета,
3. Пикущак Е. В., кандидат физико-математических наук,

ученый секретарь диссертационного совета,
4. Архипов В. А., доктор физико-математических наук, профессор,
5. Биматов В.И., доктор физико-математических наук, доцент,
6. Бутов В. Г., доктор физико-математических наук, профессор,
7. Ворожцов А. Б., доктор физико-математических наук, профессор,
8. Глазунов А. А., доктор физико-математических наук, профессор,
9. Зелепугин С. А., доктор физико-математических наук,

старший научный сотрудник,
10. Крайнов А. Ю., доктор физико-математических наук, профессор,
11. Лапшин О. В., доктор физико-математических наук,
12. Люкшин Б. А., доктор технических наук, профессор,
13. Миньков Л. Л., доктор физико-математических наук, профессор,
14. Пономарев С. В., доктор физико-математических наук,

старший научный сотрудник,
15. Прокофьев В. Г., доктор физико-математических наук, доцент,
16. Скрипняк В. А., доктор физико-математических наук, профессор,
17. Старченко А. В., доктор физико-математических наук, профессор,
18. Тимченко С. В., доктор физико-математических наук,

старший научный сотрудник,
19. Шрагер Э. Р., доктор физико-математических наук, доцент,
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Заседание провёл председатель диссертационного совета доктор физико­
математических наук, профессор Шрагер Г еннадий Рафаилович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 19, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
А. В. Кветинской учёную степень кандидата физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.13,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание учёной степени кандидата наук

аттестационное дело № ____________________

решение диссертационного совета от 21.02.2020 № 419

О присуждении Кветинской Алесе Владимировне, гражданину Российской

Федерации, учёной степени кандидата физико-математических наук.

Диссертация «Механические свойства материалов на основе алюминия,

дисперсно-упрочненных наноразмерными частицами А12Оз» по специальности

01.02.04 - Механика деформируемого твёрдого тела принята к защите 22.11.2019

(протокол заседания № 397) диссертационным советом Д 212.267.13, созданным на

базе федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании

диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Кветинская Алеся Владимировна, 1989 года рождения.

В 2013 году соискатель окончила федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

В 2016 году соискатель очно окончила аспирантуру федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Работает в должности заместителя директора Департамента стратегии,

анализа, прогноза и проектной деятельности в сфере образования (в период

подготовки диссертации - в должности помощника министра) в Министерстве

просвещения Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре математической физики федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор физико-математических наук, Ворожцов

Александр Борисович, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», проректор по научной и инновационной

деятельности.

Официальные оппоненты:

Ломунов Андрей Кириллович, доктор физико-математических наук,

профессор, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский

государственный университет им. Н.И. Лобачевского», научно-исследовательская

лаборатория проблем прочности, динамики и ресурса Научно-исследовательского

института механики, главный научный сотрудник

Хасанов Олег Леонидович, доктор технических наук, профессор,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский Томский политехнический

университет», Научно-образовательный инновационный центр «Наноматериалы

и нанотехнологии», директор

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский технологический университет «МИСиС», г. Москва,

в своем положительном отзыве, подписанном Алещенко Александром

Сергеевичем (кандидат технических наук, доцент, кафедра обработки металлов

давлением, заведующий кафедрой), Беловым Николаем Александровичем

(доктор технических наук, профессор, кафедра обработки металлов давлением,

профессор), Аксеновым Андреем Анатольевичем (доктор технических наук,
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профессор, кафедра обработки металлов давлением, профессор), Деевым

Владиславом Борисовичем (доктор технических наук, профессор, кафедра

обработки металлов давлением, ведущий эксперт) указала, что актуальность

диссертационной работы А. В. Кветинской обусловлена потребностью в повышении

прочностных свойств и эксплуатационных характеристик алюминиевых сплавов,

используемых в автомобилестроении, судостроении и аэрокосмической отрасли.

А. В. Кветинской выполнены новые экспериментальные исследования

механического поведения алюминиевых материалов, упрочненных

неметаллическими наночастицами оксида алюминия при квазистатическом

и динамическом нагружении; проведены комплексные исследования влияния

зеренной структуры и наночастиц оксида алюминия на механические свойства

дисперсно-упрочненных материалов, полученных на основе порошковых смесей

Al-Al2O3, в условиях квазистатического и динамического нагружения; исследовано

влияние зеренной структуры и концентрации наночастиц оксида алюминия на

твердость и механические характеристики дисперсно-упрочненного сплава Al-4

масс. % Cu; выполнены исследования фазового состава и гранулометрического

состава исходных порошков. Результаты исследования имеют важное значение для

развития механики деформируемого твердого тела в области установления законов

деформирования и разрушения дисперсно-упрочненных наночастицами сплавов.

Сформулированные в диссертационной работе рекомендации имеют перспективы

использования при решении широкого круга прикладных задач, связанных

с разработкой новых металломатричных нанокомпозитов с улучшенными

свойствами, созданием новых образцов техники с высокими эксплуатационными

характеристиками (надежностью, долговечностью и т.д.).

Соискатель имеет 11 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации опубликовано 11 работ, из них в рецензируемых научных изданиях

опубликовано 3 работы (в том числе в зарубежном научном журнале, входящем

в Web of Science, опубликована 1 работа; в российском научном журнале,

переводная версия которого входит в Web of Science, опубликована 1 работа;

в российском научном журнале, входящем в Web of Science, опубликована
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1 работа), в сборнике материалов конференции, представленном в зарубежном

научном издании, входящем в Web of Science, опубликована 1 работа; в сборниках

материалов международных научных конференций (из них 2 зарубежных

конференции) опубликовано 6 работ; патент Российской Федерации получен 1 .

Общий объем публикаций - 3,8 а.л., авторский вклад - 0,81 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:


[…]


частиц составило 0,221 ГПа, а для сплава, упрочненного 0,05 масс. % Al2O3, -

0,209 ГПа;

обнаружено, что при статическом одноосном растяжении образцов литых

сплавов алюминия наличие наночастиц оксида алюминия в их структуре

существенно повышает предел прочности, предел текучести и пластичность

одновременно. Предел текучести увеличился с 55,8 до 124,6 и 150,3 МПа, предел

прочности - со 137 до 220 и 227 МПа для сплавов без частиц, с 0,05 и 0,1 масс. %

наночастиц оксида алюминия соответственно;

обнаружено, что использование ультразвуковой обработки расплава

алюминия способствует более равномерному распределению наночастиц оксида

алюминия в слитке алюминия; выявлено, что при содержании наночастиц ~

0,1 масс. % включения оксида алюминия преимущественно распределены в теле

зерна и в виде агломератов.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

получены результаты, которые вносят вклад в развитие механики

деформируемого твёрдого тела, а именно:
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изучены механические характеристики материалов на основе алюминия,

упрочненных наночастицами оксида алюминия, при статическом одноосном

растяжении и сжатии;

установлены закономерности влияния структуры с наноразмерными

включениями оксида алюминия на механизмы деформации и разрушения

материалов на основе алюминия при динамических нагрузках;

показана эффективность введения наночастиц оксида алюминия в расплав

алюминия с использованием ультразвуковой обработки расплава и порошковых

композиционных материалов Al-Al2O3, что, в свою очередь, способствует

получению структуры, обеспечивающей комплекс повышенных механических

свойств в изготавливаемых отливках.

Значение полученных соискателем результатов исследований для

практики подтверждается тем, что:

разработаны научно-технические подходы синтеза композитных порошковых

материалов Al-Al2O3, которые могут использоваться в качестве лигатур для

получения слитков алюминия с повышенными механическими характеристиками.

Представленные результаты исследования могут использоваться в транспортном

секторе (авиакосмическая, автомобильная, судостроительная отрасли), могут

составить основу для создания физико-математических моделей прогнозирования

механического поведения конструкций из перспективных легких сплавов,

упроченных керамическими наночастицами.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты могут применяться в исследованиях,

проводимых в ООО «Институт легких материалов и технологий» (г. Москва),

Санкт-Петербургском государственном технологическом институте (техническом

университете), Институте проблем химической физики РАН (г. Черноголовка

Московской области), Томском государственном архитектурно-строительном

университете, Национальном исследовательском Томском государственном

университете, Национальном исследовательском Томском политехническом

университете и других организациях. Также результаты могут быть полезны для
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предприятий, занимающихся производством алюминиевых сплавов (корпорации

РУСАЛ (г. Москва), ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА» (г. Верхняя Салда

Свердловской области) и др.), разработкой и внедрением новых типов сплавов

(Национальный исследовательский центр «Курчатовский институт», в частности

в Центральном Научно-исследовательском институте конструкционных материалов

«Прометей» имени И.В. Горынина (г. Санкт-Петербург), АО «Информационные

спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» (г. Железногорск),

ПАО «Камаз» (г. Набережные Челны), ООО «Алюминиевые композиты» (г. Томск),

НПЦ «Полюс» (г. Томск) и др.).

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

использованы комплексный подход к решению поставленных задач,

апробированные методы и методики исследования, статистические методы

обработки данных;

использованы экспериментальные методы механики деформируемого

твердого тела: исследования твердости, растяжение и сжатие материалов

с регистрацией данных; для исследований структуры и морфологии материалов

использованы методы оптической, растровой электронной и просвечивающей

микроскопии, рентгеноструктурного анализа;

установлено согласование физически непротиворечивых полученных

результатов с отдельными данными других исследователей.

Научная новизна исследования заключается в том, что получены новые

результаты, расширяющие и уточняющие знания о влиянии структуры

дисперсно-упрочненных наноразмерными керамическими частицами

алюминиевых композитов на их деформационное поведение и механические

характеристики при квазистатическом и динамическом нагружении.

Личный вклад соискателя состоит в: совместной с научным

руководителем постановке задач диссертации, формулировании основных научных

положений и выводов; получении результатов, выносимых на защиту; обсуждении

результатов исследования, подготовке публикаций по теме диссертации;

самостоятельном анализе научно-технической и патентной литературы;
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подготовке порошковых смесей для синтеза композиционных материалов

Al-Al2O3, участии в экспериментальных работах по получению слитков алюминия,

упрочненных наночастицами оксида алюминия; проведении структурных,

рентгеноструктурных и рентгенофазовых исследований, механических испытаниях

при сжатии и растяжении полученных материалов, сопоставлении полученных

результатов с литературными данными.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи по выявлению связей

между структурой алюминиевых композитов и сплавов и их физико­

механическими свойствами, имеющей значение для развития механики

деформируемого твёрдого тела.

На заседании 21.02.2020 диссертационный совет принял решение присудить

Кветинской А. В. учёную степень кандидата физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

19 человек, из них 5 докторов наук по специальности 01.02.04 - Механика

деформируемого твёрдого тела, участвовавших в заседании, из 26 человек,

входящих в состав совета, проголосовал: за - 19, против - нет, недействительных

бюллетеней - нет.

Шрагер Геннадий Рафаилович

Пикущак Елизавета Владимировна

21.02.2020