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ОТЗЫВ
ведущей организации на диссертацию Кветинской Алеси Владимировны

на тему «Механические свойства материалов на основе алюминия, дисперсно-
упрочненных наноразмерными частицами АЬОз», представленную на соискание

учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности
01.02.04 - Механика деформируемого твёрдого тела

Актуальность избранной темы
Актуальность темы диссертационной работы обусловлена потребностью в

повышении прочностных свойств и эксплуатационных характеристик алюминиевых
сплавов, используемых в автомобилестроении, судостроении и аэрокосмической отрасли.
Упрочнение легких алюминиевых сплавов методом дисперсного упрочнения позволяет
повысить их механические свойства.

Тема диссертационной работы A.B. Кветинской связана с установлением
закономерностей процессов деформации и разрушения дисперсно-упрочнённых
неметаллическими наночастицами материалов на основе алюминия, отвечает
практическим потребностям в создании легких, прочных и энергоэффективных
конструкций.

Связь работы с планами соответствующих отраслей науки
Результаты диссертационной работы имеют важное значение для развития

механики деформируемого твердого тела в области установления законов
деформирования и разрушения дисперсно-упрочнённых наиочастицами сплавов.
Направление исследований диссертационной работы соответствует пункту 4 паспорта
специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твердого тела.
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Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации

В диссертационной работе выполнены новые экспериментальные исследования
механического поведения алюминиевых материалов, упрочненных неметаллическими
наночастицами оксида алюминия при квазистатическом и динамическом нагружении.

Основные новые научные результаты и выводы, полученные автором, состоят в
следующем:

1. Установлено, что присутствие незначительного количества наноразмерных
частиц оксида алюминия в матрице алюминия приводит к повышению предела
прочности при статическом сжатии получаемых порошковых композитов.

2. Установлено, что добавка в алюминий 10 масс.% наночастиц оксида алюминия
может увеличить динамический предел упругости композиционных порошковых
материалов А1-А120 3.

3. Обнаружено, что в литых сплавах наличие наночастиц оксида алюминия не
оказывает существенного влияния на динамический предел упругости и прочности.

4. Обнаружено, что использование ультразвуковой обработки расплава алюминия
способствует более равномерному распределению наночастиц оксида алюминия в слитке
алюминия.

Сформулированные в диссертационной работе рекомендации имеют перспективы
использования при решении широкого круга прикладных задач, связанных с разработкой
новых металломатричных композитов с улучшенными свойствами, созданием новых
образцов техники с высокими эксплуатационными характеристиками (надежностью,
долговечностью, и т.д.).

Значимость для науки и производства (практики) полученных автором диссертации
результатов

На основе полученных диссертантом экспериментальных результатов установлены
закономерности деформации и разрушения алюминиевых материалов, расширяющие и
уточняющие знания о механическом поведении легких сплавов, упрочнённых
неметаллическими наночастицами при квазистатическом и динамическом нагружении.

В диссертации A.B. Кветинской сделан вклад в понимание влияния количества
наночастиц на структуру и деформационное поведение алюминиевых материалов.

Выводы диссертационной работы углубляют понимание закономерностей
механического поведения дисперсно-упрочнённых алюминиевых материалов и могут
быть использованы при разработке технологий получения новых сплавов с
повышенными физико-механическими свойствами.

Полученные в диссертационной работе экспериментальные данные о
механических свойствах алюминиевых материалов при квазистатическом и
динамическом нагружении представляют интерес для инженерной практики.

Результаты диссертации могут быть использованы в машиностроении,
судостроении, аэрокосмической индустрии при проектировании элементов конструкций
из легких алюминиевых сплавов.

Результаты, полученные в диссертации A.B. Кветинской, могут быть использованы
для предприятий, занимающихся производством алюминиевых сплавов (корпорации
РУСАЛ, АВИСМА и др.), разработкой и внедрением новых типов сплавов (ЦНИИ КМ
«Прометей», АО «ИСС им. М.Ф. Решетнёва» и др.).

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключений
Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации A.B. Кветинской, подтверждаются применением
апробированных экспериментальных методик и современного сертифицированного
оборудования.

В работе проведены комплексные исследования влияния зёренной структуры и
наночастиц оксида алюминия на механические свойства дисперсно-упрочненных
материалов, полученных на основе порошковых смесей А1-А120з, в условиях
квазистатического и динамического нагружения; исследования влияния зёренной
структуры и концентрации наночастиц оксида алюминия на твёрдость и механические
характеристики дисперсно-упрочнённого сплава А1-4 масс.% Си; исследования фазового
состава и гранулометрического состава исходных порошков.

Таким образом, выносимые на защиту научные положения, выводы и заключения
являются обоснованными и достоверными и не противоречат современным положениям
механики деформируемого твердого тела.

Оценка содержания диссертации, ее завершенности в целом, замечания по
оформлению

Диссертация состоит из введения, пяти разделов и заключения, списка литературы,
изложенных на 131 страницах машинописного текста, включая 86 рисунков, 6 таблиц и 1
приложения. Список литературы включает 115 наименований.

Во введении обоснована актуальность диссертационного исследования,
перечислены полученные новые результаты, их научно-практическая ценность,
приведены положения, выносимые на защиту, а также обоснованность и достоверность
результатов и выводов.

Первая глава состоит из аналитического обзора опубликованных результатов,
касающихся методов производства алюминиевых сплавов, методов их упрочнения,
достигнутых физико-механических свойствах.

Во второй главе сформулированы цель и постановка задач исследования,
обоснован выбор материалов и методик исследований.

В третьей главе приведены данные о структуре и свойствах исходных порошков,
алюминиевых сплавов Al-Cu и композиционных материалов А1-А120 3.

Четвёртая глава посвящена описанию характера деформирования и разрушения
алюмоматричных композиционных материалов при статических и динамических
нагрузках.

В пятой главе описаны основные области применения алюминиевых сплавов,
включая возможные применения исследованных композитов.

В Заключении диссертационной работы представлены основные результаты и
выводы, полученные в ходе проведенных исследований.

Диссертационная работа A.B. Кветинской вносит достойный вклад в решение
научных задач, связанных выявлением связей между структурой композитов и сплавов,
характером внешних воздействий и процессами деформирования и разрушения.

Оценивая содержание диссертации в целом, можно заключить, что она
представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную в
рамках актуального научного направления, содержащую новые научные результаты и
имеющую практическое значение. Диссертационная работа написана грамотным
научным языком и хорошо оформлена.

Соответствие автореферата основным положениям диссертации
Автореферат в полной мере соответствует основным положениям диссертации.

Подтверждения опубликованных основных результатов диссертации в научной
печати

Основные научные результаты, содержащиеся в диссертации, изложены в 11
опубликованных работах, в том числе 3 статьях в журналах, включенных в Перечень
российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы
основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и
кандидата наук (из них 1 статья в зарубежном научном журнале, входящем в Web of
Science, 1 статья в российском научном журнале, переводная версия которого входит в
Web of Science), 1 статья в сборнике материалов конференций, представленном в
издании, входящем в Web of Science, 6 публикаций в сборниках материалов
международных научных конференций (из них 2 зарубежные конференции) и 1 патенте
на изобретение Российской Федерации.

Замечания по работе
1. Хотя обзор литературы достаточно обширный (почти половина текста), в выводах

(по нему) нет обоснования использования именно наночастиц оксида алюминия,
что составляет суть работы.

2. Следует отметить, что в п. 1.2 («Механизмы повышения прочностных свойств
легких сплавов») почти не рассмотрен механизм упрочнения по Оровану, который
является основным для традиционных высокопрочных алюминиевых сплавов,
упрочняемых за счет закалки и старения.

3. Хотя в главе 4 и дается обзор промышленных сплавов, нет сравнительного анализа
их свойств и свойств экспериментальных сплавов.

4. Экспериментальные сплавы с 4%Си рассматриваются в литом состоянии, что не
вполне корректно, поскольку для полного растворения меди (и соответственно для
максимального твердорастворного упрочнения) требуется термообработка типа
Т4.

5. В главе, посвященной методикам исследования, требуется ряд уточнений.
Например, не приведены параметры смешения порошков, параметры
преобразователя, используемого для ультразвуковой обработки и т.д. Также не
обоснованы применяемые режимы ультразвуковой обработки (не ясно, это
оптимальные режимы, которые были выявлены экспериментально?) Также
является вопросом, почему не приведены составы исходных сплавов и материалов
по основным компонентам и примесям? Учитывались ли примеси автором? Это
могло бы существенно повлиять на интерпретацию получаемых результатов.

6. Поскольку суть работы состоит в обосновании введения в алюминий именно
наноразмерных частиц, то следовало бы провести сравнение с алюминиевыми
сплавами, в которых формирование таких частиц достигатся за счет обычных
(традиционных) технологий. В частности, такими объектами сравнения могли бы
быть алюминиево-скандиевые сплавы, которые при малом содержании наночастиц
Al3Sc (менее 1 об.%) позволяют достигнуть высокого эффекта упрочнения.

7. Фраза на с. 88 («Известно, что при затвердевании в алюминиевых сплавах,
легированных медью, при 500 °С образуются интерметаллиды СиА12») не вполне
корректна, поскольку данная фаза образуется при эвтектической температуре, т.е.
при 548 °С, как это видно из рис.3.18.

8. Последний вывод диссертации («...полученные данные могут быть основой ОТР и
ОКР для создания усовершенствованной технологии получения высокопрочных
отливок из алюминия») представляется не вполне обоснованным, поскольку нет
сравнения с известными сплавами (марочными и опытными).

Отмеченные недостатки не снижают научную ценность работы в целом.

Заключение
Диссертация A.B. Кветинской соответствует отрасли «физико-математические

науки», а содержательная часть и полученные результаты соответствуют специальности
01.02.04 - Механика деформируемого твёрдого тела.

Диссертация представляет собой специально подготовленную рукопись, содержит
совокупность новых научных результатов и имеет внутреннее единство. Личный вклад
автора в решение поставленных проблем не вызывает сомнений. Оформление
диссертации в целом отвечает требованиям, установленным ВАК Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации.

Таким образом, диссертация Кветинской Алеси Владимировны «Механические
свойства материалов на основе алюминия, дисперсно-упрочненных наноразмерными
частицами А120 3» на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твердого тела является
законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены научно
обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие
существенное значение для развития страны, что соответствует требованиям п. 9

действующего Положения о присуждении учёных степеней, утвержденного
Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в ред. от 01.10.2018) к
кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04 - Механика
деформируемого твёрдого тела.

Отзыв обсужден и одобрен на семинаре кафедры обработки металлов давлением
(ОМД) федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский технологический университет
«МИСиС». За предложенное заключение проголосовали единогласно. Протокол № _4 от
17.12.2019 г.
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